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　平素より、こましんに格別のお引き立てを賜り、誠にありが

とうございます。

　お取引先の皆さまに、こましんへのご理解をより一層深めて

いただくために、2023 年 9月末時点での経営内容や地域貢献

活動等を取り纏めたディスクロージャー誌を作成いたしました

ので、ご高覧いただければ幸いに存じます。

　今後も地域金融機関としての使命を果たすべく、「地域と共

に、次の未来へ」をモットーに、力強く歩んでまいる所存でご

ざいます。何卒、皆さまの変わらぬご支援、ご愛顧を賜ります

ようお願い申し上げます。

2023 年 11月　　理事長

ご 挨 拶

　お取引先の皆様には、平素は格別のご愛顧を賜り、心から
感謝申し上げます。
　さて、６月20日に開催しました、第99回通常総代会ならびに
理事会におきまして、江島 貞男の後を受け、理事長に就任い
たしました髙橋 桂治でございます。
　つきましては、かかる大役に就く責任の重さを痛感いたしま
すと共に、当金庫の経営理念であります「三者共栄」（お客
様・職員家族・金庫の繁栄）の精神のもと、親しまれ、信頼さ
れ、お役に立てる協同組織金融機関としての社会的使命を十
分に発揮し、スピード感を持って地域経済の更なる繁栄のた
めに専心努力いたす所存であります。
　お取引先の皆様におかれましては、今後とも格段のご支援
とご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。

ご 挨

　お取引先の皆様には、平素は格別のご愛顧を賜り、心から
感謝申し上げます。

平成28年6月吉日

理事長

小松川信用金庫

髙橋 桂治

小松川信用金庫理事長ポスター　B2 A案

ごあいさつ

お得なキャンペーン商品

　平素からご愛顧いただいている地域の皆さまへ感謝の
意を込め、定期預金キャンペーン「定期預金　冬」をご
提供しております。
　夏よりお得な金利の定期預金です。

定期預金　冬定期預金　冬 ビジネスアシストビジネスアシスト定期積金定期積金

　将来に備えた資金形成のお手伝いをすべく、法人・個人
事業主の皆さま限定で、店頭金利に金利を上乗せした「ビ
ジネスアシスト定期積金」をご提供しております。
　法人会会員様は、さらにお得です。

本店（中平井支店）
平 井 支 店
菅 原 橋 支 店

東京都江戸川区平井 6-23-23
東京都江戸川区平井 4-8-1
東京都江戸川区松本 1-25-16

03(3617)1201
03(3683)0581
03(3652)3136

奥 戸 支 店
東四つ木支店

中 平 井 支 店
市 川 南 支 店
鹿 骨 支 店
亀 戸 支 店
篠 崎 支 店

東京都葛飾区奥戸 2-41-17
東京都葛飾区東四つ木 4-25-12

東京都江戸川区平井 6-51-18
千葉県市川市平田 4-3-4
東京都江戸川区鹿骨 3-16-1
東京都江東区亀戸 5-44-7
東京都江戸川区篠崎町 6-15-21

03(3696)0351
03(3696)1781

03(3611)6011
047(378)2711
03(3698)1711
03(3682)0031
03(3676)5941
2023 年４月３日現在

2023年7月18日より本店内に中平井支店を移転

2023年7月18日より本店内に移転

ご利用いただける方 法人および個人事業主
（１顧客１口座までとさせていただきます）

商　品　名 ビジネスアシスト定期積金

契 約 期 間 １年、２年、３年、４年、５年

掛 込 金 額 １万円以上10万円以内（1,000円単位）です。
※毎月１回の掛込みとなります。

払 出 方 法 満期日以降に給付契約金を一括支払い
いたします。

利息（給付補てん金）

・店頭表示定期積金利率に0.07％
　上乗せし、法人会会員企業には
　さらに0.03％上乗せします。
　（法人会会員企業は0.10％上乗せ）
・満期日以後に一括してお支払いいたします。
・付利単位：100円・契約期間における掛金
　残高積数に年利回りを乗じて計算を行います。
・満期日以後の利率は解約日における普通預金
　利率を適用いたします。

詳しくは当金庫窓口または得意先担当者におたずねください。

法人会会員様金利上乗せ‼

◆個人のお客さまは利息に対して20.315％の税金がかかります。
　（なお、マル優は利用できません。）
◆法人のお客さまは総合課税となります。
◆普通預金等からの自動振替による掛込みができます。
◆期限前に解約する場合は、初回掛込日から解約日までの期間につい
て解約日の普通預金利率により計算した利息を掛込残高相当額とと
もにお支払いします。

◆掛込みが遅延した場合には、満期日を遅延期間に相当する期間繰り
延べるか、約定年利回り(1年を365日とする日割り計算)の場合に
よる遅延利息をいただきます。

◆満期日以降の利息は解約日における普通預金利率により計算しま
す。

◆本預金は預金保険制度の付保対象預金です。

2023年４月３日(月)～2024年３月29日(金)お取扱
期　間

ビジネスアシスト
定期積金

上
乗
せ

店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に店頭表示金利に

0.0777%

法人会会員様金利上乗せ‼2023年４月３日(月)～2024年３月29日(金)お取扱
期　間

店頭表示
金利に 上乗せ0.10%

に
は

さ
ら
に

上乗せ
して法人会 会員企業様

詳しくは当金庫窓口または
得意先担当者におたずねください。

2023年11月13日現在

お取扱
期　間

預金の種類 自由金利型スーパー定期預金

商　品　名 定期預金　冬

ご利用いただける方 個人及び法人のお客様

預 入 金 額

10万円以上1,000万円未満
本預金以外の預入れに関して
は得意先係または店頭にて
ご確認ください

適 用 金 利
（ 税 引 前 ）

◆預入期間 １年 0.05％
◆適用金利 ３年 0.10％
◆適用金利 ５年 0.25％

募 集 金 額 25億円

預 入 方 法 一括預入

払 戻 方 法 満期日以降一括払戻し

2023年11月13日(月)2023年11月13日(月) 2024年１月31日(水)2024年１月31日(水)

定期預金は振込詐欺防止に効果的！

◆既契約の定期預金からの書替は対象外となります。
◆期限前に解約する場合は、中途解約時の取扱金利となります。
◆個人のお客様は利息に対して20.315％、法人のお客さまは利息に
対して15.315％の税金がかかります。

◆満期日以降は店頭表示金利となります。
◆お取扱期間終了前に募集金額に達した場合、募集を終了させていた
だきますので、あらかじめご了承ください。

◆本預金は預金保険制度の付保対象預金です。

夏より金利をアップしました。新規のお客様 お待ちしています。

0.05％
１年

0.10％
3年

10万円以上1,000万円未満
本預金以外の預入れに関して

効果的！効果的！効果的！効果的！効果的！効果的！効果的！効果的！効果的！

の

2023年度 こましん 冬のキャ
ンペーン！



★ 預金の状況
　各種キャンペーン商品を豊富に取り揃えるこ
とで、独自性やお客さまにとってメリットのあ
る商品をご提供しております。
　2023 年 9 月末の預金残高は、165,347
百万円となりました。

　積極的かつ円滑な資金供給を図るべく、集積
された顧客情報をもとに、積極的な融資姿勢と
スピード感のある対応を図っております。
　2023 年 9月末の貸出金残高は、98,666
百万円となりました。

★ 貸出金の状況

（単位：百万円）

業績の概況

貸出金業種別内訳

2022 年
3 月末

2023 年
3 月末

2023 年
9 月末

166,726 165,347

2022 年
3 月末

2023 年
3 月末

2023 年
9 月末

（単位：百万円）

97,337 100,070 98,666

166,733

小口多数利用の原則を守り、特定のお客さまに偏らない貸出姿勢に努めております。 （単位：先、百万円、％）

業　種　区　分 2023 年 3 月末 2023 年 9 月末
貸出先数 貸出金残高 構成比 貸出先数 貸出金残高 構成比

製 造 業 356 8,650 8.6 349 8,116 8.2
農 業 、 林 業 1 76 0.0 1 74 0.0
漁 業 － － － － － －
鉱 業、 採 石 業、 砂 利 採 取 業 － － － － － －
建 設 業 469 11,519 11.5 453 10,230 10.3
電気・ガス・熱供給・水道業 2 16 0.0 2 16 0.0
情 報 通 信 業 16 247 0.2 16 234 0.2
運 輸 業 、 郵 便 業 79 3,079 3.0 78 2,702 2.7
卸 売 業 、 小 売 業 314 6,474 6.4 302 6,118 6.2
金 融 業 、 保 険 業 6 213 0.2 5 207 0.2
不 動 産 業 408 26,135 26.1 414 28,103 28.4
物 品 賃 貸 業 － － － － － －
学術研究、専門・技術サービス業 40 658 0.6 40 604 0.6
宿 泊 業 4 72 0.0 4 38 0.0
飲 食 業 153 1,997 1.9 159 2,182 2.2
生活関連サービス業、娯楽業 120 1,643 1.6 118 1,558 1.5
教 育、 学 習 支 援 業 9 233 0.2 8 173 0.1
医 療 、 福 祉 46 1,750 1.7 47 1,673 1.6
そ の 他 の サ ー ビ ス 180 3,819 3.8 179 3,590 3.6

小 計 2,203 66,588 66.5 2,175 65,624 66.5
国 ・ 地 方 公 共 団 体 等 － － － － － －
個 人 2,589 33,481 33.4 2,529 33,042 33.4

合 計 4,792 100,070 100.0 4,704 98,666 100.0
（注）業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。



（単位：百万円、％）

　2023 年 9 月末の自己資本比率は、
9.34％となり、信用金庫に求められてい
る国内基準4％を大きく上回る結果となっ
ております。
　今後も経営の健全性を維持していくため
に、自己資本の充実を図ってまいります。

自己資本比率とは？
　貸出金、保有する有価証券などの資産に占めるリ
スク額に対し、金融機関が保有する資本（出資金や
積立金などの内部留保）がどれだけ占めるかを表し
たもので、金融機関の経営体力を見るうえで代表的
かつ重要な指標となっています。こましんのような
国内業務に特化している金融機関は、４％以上の達
成が基準（国内基準）となっています。

　金融機関の収益環境は依然として厳しい状
況が続いております。当金庫は、積極的な融
資姿勢とスピード感のある対応、効率的な有
価証券運用、諸経費の削減等に努めておりま
す。
　2023 年 9月末には、業務純益 179百
万円、実質業務純益 179 百万円、コア業
務純益264百万円、コア業務純益 ( 投資信
託解約損益を除く）264百万円、経常利益
222百万円、当期純利益190百万円を計
上しております。

2022 年
9 月末

2023 年
9 月末

業 務 純 益 293 179

実 質 業 務 純 益 293 179

コ ア 業 務 純 益 293 264

コア業務純益 ( 投資信託解約損益を除く） 293 264

経 常 利 益 328 222

当 期 純 利 益 281 190

今後もお客さまにより良い金融サービスをご提供できるよう、利益の拡大に

努めてまいります。

（単位：百万円）

損益の状況

自己資本比率規制（第３の柱）に係る半期情報開示

項目 2023 年 3 月末 2023 年 9 月末
コア資本に係る基礎項目の額 （イ） 8,731 8,881
コア資本に係る調整項目の額 （ロ） 57 56
自己資本の額　（（イ）-（ロ）） （ハ） 8,674 8,824
リスク・アセット等の合計額 （二） 93,962 94,467
自己資本比率　（（ハ）/（二）） 9.23 9.34

2023 年
3 月末

2023 年
9 月末

9.23％ 9.34％

国内基準
4％

項目 2023 年 3 月末 2023 年 9 月末
イ.  信用リスクに対する所要自己資本の額 3,600 3,621
ロ.  オペレーショナル・リスクに対する所要自己資本の額 157 157
ハ.  単体総所要自己資本額（イ＋ロ） 3,758 3,778

（1）自己資本の構成に関する主な開示事項

※単体総所要自己資本額＝リスク・アセット等の合計額×4％（国内基準）

（2）定量的な開示事項 （単位：百万円）



信用金庫法開示債権及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

種　類
2023 年 3 月末 2023 年 9 月末

貸借対照表
計上額 時価 差額 貸借対照表

計上額 時価 差額

時 価 が 貸 借
対 照 表 計 上
額 を 超 え る
もの

国 債 1,002 1,122 119 1,002 1,086 84
地 方 債 － － － － － －
社 債 － － － － － －
そ の 他 － － － － － －
小 計 1,002 1,122 119 1,002 1,086 84

時 価 が 貸 借
対 照 表 計 上
額 を 超 え な
いもの

国 債 － － － － － －
地 方 債 － － － － － －
社 債 400 353 △ 46 700 632 △ 67
そ の 他 5,900 5,436 △ 463 5,800 5,264 △ 535
小 計 6,300 5,790 △ 509 6,500 5,897 △ 602

合 計 7,302 6,912 △ 390 7,502 6,983 △ 518

（単位：百万円）

種　類
2023 年 3 月末 2023 年 9 月末

貸借対照表
計上額 取得原価 差額 貸借対照表

計上額 取得原価 差額

貸 借 対 照 表
計 上 額 が 取
得 原 価 を 超
えるもの

株 式 － － － － － －
債 券 6,248 6,207 40 4,525 4,503 21

国 債 603 599 3 301 299 1
地方債 601 599 1 － － －
社 債 5,043 5,007 35 4,223 4,203 19

そ の 他 3,367 3,035 332 3,589 3,235 354
小 計 9,615 9,242 372 8,115 7,738 376

貸 借 対 照 表
計 上 額 が 取
得 原 価 を 超
えないもの

株 式 － － － － － －
債 券 15,332 15,842 △ 510 16,053 16,704 △ 650

国 債 1,131 1,190 △ 59 1,084 1,191 △ 106
地方債 － － － 298 300 △ 1
社 債 14,201 14,652 △ 450 14,669 15,212 △ 542

そ の 他 18,978 20,176 △ 1,197 18,718 20,106 △ 1,388
小 計 34,310 36,019 △ 1,708 34,771 36,810 △ 2,039

合 計 43,926 45,262 △ 1,335 42,886 44,549 △ 1,662

★ その他有価証券

※子会社・子法人等株式及び関連法人等株式は該当ございません。

★ 満期保有目的の債券

次に掲げるものに関する取得価額又は契約価額、時価及び評価損益

区 分 開示残高
（a）

保全額（b） 保全率
（b）/（a）

引当率
（d）/（a-c）担保・保証等によ

る回収見込額（c）
貸倒引当金

（d）

破 産 更 生 債 権 及 び
これらに準ずる債権

2023 年 3 月末 263 263 233 30 100.00 100.00
2023 年 9 月末 231 231 208 22 100.00 100.00

危 険 債 権
2023 年 3 月末 1,817 1,746 1,587 159 96.10 69.21
2023 年 9 月末 1,767 1,699 1,562 136 96.14 66.69

要 管 理 債 権
2023 年 3 月末 90 37 37 0 41.78 0.13
2023 年 9 月末 54 39 39 0 72.25 0.27

三 月 以 上
延 滞 債 権

2023 年 3 月末 － － － － － －
2023 年 9 月末 － － － － － －

貸 出 条 件
緩 和 債 権

2023 年 3 月末 90 37 37 0 41.78 0.13
2023 年 9 月末 54 39 39 0 72.25 0.27

小計（A）
2023 年 3 月末 2,170 2,047 1,857 189 94.31 60.58
2023 年 9 月末 2,053 1,970 1,811 159 95.94 65.64

正常債権（B）
2023 年 3 月末 98,134
2023 年 9 月末 96,845

総与信残高（A）＋（B）
2023 年 3 月末 100,305
2023 年 9 月末 98,898

（単位：百万円、％） （注） 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破
産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立
て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に
対する債権及びこれらに準ずる債権です。

2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っ
ていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契
約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りが
できない可能性の高い債権で、「破産更生債権及び
これらに準ずる債権」に該当しない債権です。

3. 「要管理債権」とは、信用金庫法上の「三月以上延
滞債権」に該当する貸出金と「貸出条件緩和債権」
に該当する貸出金の合計額です。

4. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が
約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出
金で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」及
び「危険債権」に該当しない貸出金です。

5. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を
図ることを目的として、金利の減免、利息の支払
猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者
に有利となる取決めを行った貸出金で、「破産更生
債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「三
月以上延滞債権」に該当しない貸出金です。

6. 「正常債権」（Ｂ）とは、債務者の財政状態及び経
営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債
権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「要
管理債権」以外の債権です。

7. 「担保・保証等による回収見込額」（ｃ）は、自己
査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及
び保証による回収が可能と認められる額の合計額
です。

8. 「貸倒引当金」（ｄ）には、正常債権に対する一般
貸倒引当金を除いて計上しております。

9. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債
権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸借
対照表の「有価証券」中の社債（その元本の償還
及び利息の支払の全部又は一部について保証して
いるものであって、当該社債の発行が有価証券の
私募（金融商品取引法第２条第３項）によるもの
に限る。）、貸出金、外国為替、「その他資産」中の
未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定
に計上されるもの並びに注記されている有価証券
の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用
貸借又は賃貸借契約によるものに限る。）です。

（単位：百万円）

（注） 1. 時価は、評価時点における市場価格等に基づいて
おります。

2. 左記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には
含めておりません。

（注） 1. 貸借対照表計上額は、評価時点における市場価格
等に基づいております。

2. 左記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
3. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には
含めておりません。



中平井支店の店舗移転

TOPICS

各金庫取引先の販路拡大の一助として、シグマバンクグループ「第 12 回ビジネス交流会」を開催いたしました。

シグマバンクグループ「第12回  ビジネス交流会」

2023 年 7 月 18 日

2023 年 8 月 4 日

移転後
所在地　（本店内）
江戸川区平井６－２３－２３
電話番号　（本店と同じ番号）
０３－３６１７－１２０１

本店・中平井支店 旧中平井支店

来店第 1 号のお客様と記念撮影

　江戸川区「環境みらい基金」
との協働により、資源循環型
社会構築の為、江戸川区内店
舗にアルミ缶回収ボックスを
設置いたしました。

江戸川区内店舗へのアルミ缶回収ボックス設置 2023 年 8 月 14 日

　中平井支店の店舗移転につきましては、2023 年 7 月 18 日（火）に移転し、同日より本店の「店舗内店舗」
として営業しております。下記のとおり所在地および電話番号が変わっております。なお、通帳および証書の
口座番号はそのままで、お取引が可能ですのでご安心ください。
　お客様には何かとご不便、ご迷惑をお掛けしますが、地元の地域金融機関として役職員一同、より一層お役
に立つサービスの提供に努めてまいりますので、引き続き変わらぬご愛顧の程、よろしくお願い申し上げます。



★ こましんえどがわ創業塾
　地域金融機関である我々信用金庫には、コンサルティング機能と
金融仲介機能を十分に発揮することが求められております。お客様
に寄り添い、地域の皆様の課題や要望に対応していくことは、当金
庫の重要な経営方針の一つであります。
　地域における開業率が低迷している中、当金庫は経営改善支援に
対する実践力強化の取組みの一環として、創業支援に積極的に取り
組んでおります。
　江戸川区は、国から産業競争力強化法に基づく「創業支援等事業
計画」（地域の創業を促進させるため、市区町村が民間事業者等と
連携し創業支援を行う取組み）の認定を受けております。
　当金庫は、認定連携創業支援事業者として承認されており、江戸
川区と連携し、創業支援のための「こましんえどがわ創業塾」を開
催しております。

概 要

江戸川区においては、これまで創業希望者を対象に、関係機関や専門家等と
連携し、創業に係る学習の機会の提供、窓口相談の設置、インキュベーション
施設の提供といった創業希望者の状況に応じた支援を展開してきた。
本計画により、関係機関等との連携を更に強化するとともに、起業家ネット
ワーク支援の充実を図ることで、年間約 件（計画期間５年間で延べ約

件）を対象に、年間約 件（延べ約 件）の創業の実現を目指す。

特 徴

江戸川区では、創業段階に応じた支援を行っており、創業希望者は、自身の状
況で各創業支援事業を活用できる。また、創業者同士が連携する環境を整備し、
区内における起業マインドの醸成を図ることで、更なる創業の実現を目指して
いる。

市区町村 江戸川区

認定連携
創業支援
事業者

朝日信用金庫、小松川信用金庫、東栄信用金庫、東京東信用金庫

＜＜全全体体像像＞＞ ※※下下線線のの事事業業名名はは特特定定創創業業事事業業でですす。。

江江戸戸川川区区

創業希望者

起業家ゼミナール・朝日創業塾・こましん創業塾・
とうえい創業塾・ひがしん創業塾

学習

起業家支援アドバイザー派遣相談

創業支援施設チャレンジオフィス施設
ビジネスプランコンテスト企画

創業支援資金融資融資

起業家ネットワーク支援交流

年間目標数 創業支援対象者数： 件（うち実数 件） 創業者数： 件（うち実数 件）

創業者

窓口 中小企業相談室

【起業家ネットワーク支援】

特特定定非非営営利利活活動動法法人人

【起業家ゼミナール】

朝朝日日信信用用金金庫庫

東東京京東東信信用用金金庫庫

東東栄栄信信用用金金庫庫

小小松松川川信信用用金金庫庫

【 朝 日 創 業 塾 】

創業セミナー／創業相談

東東京京商商工工会会議議所所
江江戸戸川川支支部部

【ビジネスプランコンテスト】

日日本本政政策策金金融融公公庫庫
江江東東支支店店

創業相談／創業塾協力／区事業 協力

区区内内金金融融機機関関

創業相談／金融サポート

【創業支援資金融資】

各各種種専専門門家家（（中中小小企企業業診診断断士士等等））

創業相談／審査協力

【アドバイザー派遣】【創業促進助成】

創業支援施設の提供

施施設設提提供供者者

【創業支援施設チャレンジオフィス】

【ひがしん創業塾】【とうえい創業塾】

【こましん創業塾】

創業促進助成事業助成

お客さまへ

★ 将来の貴方の想いをご家族に繋げます。
　 備えることで、安心できる商品をご案内します。

「指定代理人制度」「指定代理人制度　　　」の概要

指定代理人制度そなえ
「指定代理人制度　　　」は、ご本人様が認知・判断能力を喪失
された時に、ご本人様に代わって、あらかじめお届けいただいた
代理人の方がお支払いなどの預金取引を行うことが出来ます。

代理人ができる
取　引

申 込 み

取 扱 手 数 料

変 更・停 止

注 意 事 項

代理人として
指定できる方

「当座預金を除く預金の入出金、新規開設・解約」「住所変更等の諸届け」
「残高証明書発行」「自動振替の設定」「出資金の譲渡」
注　・口座開設店にて申し込む必要があります。

預金者本人と代理人からお届をしてください。（本人確認できる公的資料を持参願います。）

無料です。（ただし、各種お手続きごとに、所定の手数料が掛かります。）

配偶者または血縁関係のある親族（二親等以内）
（二親等以内とは、子供、両親、兄弟姉妹、孫、祖父母です。）

代理取引開始後、預金者の推定相続人から代理取引に関する開示請求があれば、当金庫はそれ
に応じます。

以下の場合には、当金庫の判断で「本制度」の利用を停止させて頂く場合があります。
(1) 預金者または代理人が死亡した場合。
(2) 代理人の認知・判断能力が無くなった場合。
(3) 代理人が行う取引に疑念や不審な点があると当金庫が判断した場合。
(4) 預金者に成年後見制度の開始があった場合。
(5) 預金者の認知・判断能力が回復した場合。
(6) その他、当金庫が制度の提供が相当ではないと判断した場合。

ⅰ取引の都度、本人確認資料（運転免許証等）をご持参ください。
ⅱ取引伝票等には「預金者○○代理人△△」と代理人が署名し、捺印してください。
ⅲ当金庫は、代理人取引に係る根拠となる書面の提示を求めることがあります。

代理人との取引

解 約 等

代理人ができる
取　引

制度内容の変更や制度の利用停止は、口座開設店にて所定の手続きをお取りください。

そなえ

そなえ

「指定代理人制度」は、ご本人様に代わって、あらかじめお届けいただいた
代理人の方がお支払いなどの預金取引を行うことが出来ます。指定代理人制度

申 込 み

取 扱 手 数 料

変 更・停 止

代理人として
指定できる方

代理人との取引

解 約 等

預金者本人と代理人からお届をしてください。（本人確認できる公的資料を持参願います。）

無料です。（ただし、各種お手続きごとに、所定の手数料が掛かります。）

制度内容の変更や制度の利用停止は、口座開設店にて所定の手続きをお取りください。

「当座預金を除く預金の入出金、新規開設・解約」
　注　・預金者の意思により取引の範囲を指定することが出来ます。
　　　・口座開設店にてお申し込みくださ　。

原則、親族の方とします。
（代理人の選任に当たっては、極力、友人や知人等は避けていただきます。）

ⅰ取引の都度、本人確認資料（運転免許証等）をご持参ください。
ⅱ取引伝票等には「預金者○○代理人△△」と代理人が署名し、捺印してください。
ⅲ当金庫は、代理人取引に係る根拠となる書面の提示を求めることがあります。

以下の場合には、当金庫の判断で「本制度」の利用を停止させて頂く場合があります。
(1) 預金者が死亡し、制度の継続が不可能と判断した場合。
(2) 預金者または代理人の意思・判断能力が無くなった場合。
(3) 代理人が行う取引に疑念や不審な点があると当金庫が判断した場合。
(4) その他、当金庫が制度の提供が相当ではないと判断した場合。

ここままししんん 

リリババーーススモモーーゲゲーージジ「「充充活活応応援援」」のの特特徴徴 

・ご自宅に住み続けていただけます
・資産価値に合った融資が受けられます
・毎月のお支払いは利息のみとなります
・ご融資期間は終身となります

リリババーーススモモーーゲゲーージジととはは・・・・・・ 

ご自宅を担保に融資を受けて、その資金で
充実した豊かな生活を送っていただき、ご
契約者様がお亡くなりになられた時に原
則ご自宅を売却して借入金を返済してい
ただく商品です。

ご自宅を有効に活用して充実した

生活を送りたいあなたを応援します

資資産産活活用用ロローーンン５５００歳歳以以上上のの方方限限定定  

生 活 資 金  老後の生活資金の準備や万が一の出費に備えたい11 

リフォーム資金  リフォームして快適な生活をしたい22 

おまとめ資金  月々の返済額を軽くしたい33 

教 育 資 金  子供や孫に援助してあげたい44 

　地域の方々に現在、将来に渡って充実・安心・安定した生活を送っていただくお手伝いをすべく、民
事信託（相続対策・認知症対策）、リバースモーゲージ、指定代理人制度、指定代理人制度そなえをご用
意しております。詳しくは、お近くの店舗窓口・得意先係にお問い合わせください。
　民事信託預金は無利息型普通預金になります。指定代理人制度および指定代理人制度そなえも無利息
型普通預金をご利用いただけます。ぜひご利用下さい。

●東京弁護士会との「民事信託に関する協定書」

　当金庫は、東京弁護士会と「民事信託に関する協
定」を締結しております。お客様の将来に渡って充
実・安心・安定した生活のお手伝いをします。民事
信託のご利用・ご相談について、無料（初回のみ）
で東京弁護士会にご紹介が出来ます。詳しくは、お
近くの店舗窓口・得意先係にお問い合わせください。



❶ 本 部 〒132-8711 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 6-23-23 03(3617)1326

❶ 本 店 〒132-8711 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 6-23-23 03(3617)1201

❷ 平 井 支 店 〒132-0035 東 京 都 江 戸 川 区 平 井 4-8-1 03(3683)0581

❸ 菅 原 橋 支 店 〒133-0043 東 京 都 江 戸 川 区 松 本 1-25-16 03(3652)3136

❹ 奥 戸 支 店 〒124-0022 東 京 都 葛 飾 区 奥 戸 2-41-17 03(3696)0351

❺ 東四つ木支店 〒124-0014 東 京 都 葛 飾 区 東 四 つ 木 4-25-12 03(3696)1781

❻ 中 平 井 支 店 〒132-8711 東京都江戸川区平井6-23-23（本店内） 03(3617)1201

❼ 市 川 南 支 店 〒272-0031 千 葉 県 市 川 市 平 田 4-3-4 047(378)2711

❽ 鹿 骨 支 店 〒133-0073 東 京 都 江 戸 川 区 鹿 骨 3-16-1 03(3698)1711

❾ 亀 戸 支 店 〒136-0071 東 京 都 江 東 区 亀 戸 5-44-7 03(3682)0031

➓ 篠 崎 支 店 〒133-0061 東 京 都 江 戸 川 区 篠 崎 町 6-15-21 03(3676)5941

店 舗 案 内

https://www.shinkin.co.jp/komashin/

営業地区
東京都　江戸川区／江東区／墨田区／
　　　　葛飾区／足立区
千葉県　市川市／浦安市／船橋市／松戸市
埼玉県　八潮市／三郷市

1

2 3 4 5

8 9 107
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